
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1568

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................1577

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 333/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 15/05/2023 
a 18/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Ji-Paraná/RO a Porto Velho/RO, foi fazer a 
segurança do deputado estadual Laerte Gomes durante 
o cumprimento agenda institucional, conforme processo 
nº 23765/2023-e.  

Matricula	 200173944
Nome	 Danilo Lopes Nunes
Cargo	 Assessor Seg. Esp.
Lotação	 Sec. Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 16 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 334/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 24/05/2023 a 
26/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá 
assessorar e fazer a segurança do deputado estadual 
Delegado Lucas durante a 10ª Rondônia Rural Show, 
conforme processo nº 23609/2023-e.  

Matricula	 200172428
Nome	 Maicon Roberto R.de Souza
Cargo	 Assessor de Segurança
Lotação	 Sec. Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 16 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 335/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 12/05/2023 a 
16/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Santa 
Luzia, Rolim de Moura e Alta Floresta do Oeste/RO, foi 
fazer a segurança do deputado estadual Jean Oliveira 
durante cumprimento de agenda, conforme processo nº 
23587/2023-e.  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1568

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 85



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 85 17/05/2023

Matricula	 200174331
Nome	 Alisson Jose Pinheiro Tourinho
Cargo	 Assessor de Segurança
Lotação	 Sec. Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 16 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 336/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 12/05/2023 a 
16/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Santa 
Luzia, Rolim de Moura e Alta Floresta do Oeste/RO, foi 
conduzir veículo e assessorar o deputado estadual Jean 
Oliveira durante cumprimento de agenda, conforme 
processo nº 23587/2023-e.  

Matricula	 200173596
Nome	 Tiago Soares de Lima Pinto
Cargo	 Assessor Parlamentar
Lotação	 Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 16 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 337/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 22/05/2023 a 
26/05/2023 à servidora relacionada que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá participar 
do Programa Assembleia Itinerante, conforme processo 
nº 23455/2023-e.  

Matricula	 200168496
Nome	 Paola Ferreira da Silva L. Neiva
Cargo	 CorregedorGeralAdj.
Lotação	 Gab.Corrg.GeralAdjunto

Porto Velho - RO, 16 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 338/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 15/05/2023 
a 18/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Cacoal/RO a Porto Velho/RO, foi conduzir 
veículo e fazer a segurança do deputado estadual Cirone 
Deiró durante o cumprimento de agenda institucional, 
conforme processo nº 23331/2023-e.  

Matricula	 200174118
Nome	 Elcio Raasch
Cargo	 Assessor de Segurança
Lotação	 Sec. Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 16 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 339/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 01 (uma) diária para o dia 12/05/2023 ao 
servidor relacionado que, via transporte terrestre de 
Novo Horizonte/RO a Ji-Paraná/RO, foi participar da 
Audiência Pública referente à construção do Hospital 
Regional de Ji Paraná, com a finalidade de buscar 
informações para repassar à Associação de Produtores 
Rurais de Boa União - APRUBO, conforme processo nº 
23358/2023-e.  

Matricula	 200172709
Nome	 Pedro de Oliveira Araujo
Cargo	 Assessor Parlamentar
Lotação	 Gab. Dep. Cláudia de Jesus

Porto Velho - RO, 16 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1569

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 85 17/05/2023

ATO Nº 340/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 06 (seis) diárias no período de 22/05/2023 a 
27/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá realizar 
assessoria parlamentar, registrando e divulgando o 
evento, bem como as atividades do deputado estadual 
Edevaldo Neves nas redes sociais e em outros meios de 
comunicação, sendo responsável por capturar registros 
fotográficos e vídeos durante a 10ª Rondônia Rural 
Show, conforme processo nº 23200/2023-e.  

Matricula	 200172740
Nome	 Adiel Junior Ortiz de Almeida
Cargo	 Assessor Parlamentar
Lotação	 Gab.Dep.Edevaldo Neves

Porto Velho - RO, 16 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 341/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 06 (seis) diárias no período de 22/05/2023 a 
27/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá 
assessorar o deputado estadual Edevaldo Neves durante 
a 10ª Rondônia Rural Show e durante a Sessão Itinerante 
Extraordinária, conforme processo nº 23200/2023-e.  

Matricula	 200172743
Nome	 Alessandro Nascimento Melo
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Com. Esp. Turismo e Lazer

Porto Velho - RO, 16 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 342/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 06 (seis) diárias no período de 22/05/2023 a 
27/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá fazer 
a segurança do deputado estadual Edevaldo Neves 
durante a 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo 
nº 23200/2023-e.  

Matricula	 200174345
Nome	 Joao Ferreira da Silva Filho
Cargo	 Assessor Parlamentar
Lotação	 Gab. Dep.Edevaldo Neves

Porto Velho - RO, 16 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 343/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 06 (seis) diárias no período de 22/05/2023 
a 27/05/2023 ao servidor relacionado que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/
RO, irá participar da 10ª Rondônia Rural Show e da 
Sessão Itinerante Extraordinária, juntamente com o 
deputado estadual Edevaldo Neves, conforme processo 
nº 23200/2023-e.  

Matricula	 200172499
Nome	 Pablo de Oliveira Bezerra
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Com. Esp. Turismo e Lazer

Porto Velho - RO, 16 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1570

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 85 17/05/2023

ATO Nº 344/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 06 (seis) diárias no período de 22/05/2023 a 
27/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá conduzir 
veículo e fazer a segurança do deputado estadual 
Edevaldo Neves durante a 10ª Rondônia Rural Show, 
conforme processo nº 23200/2023-e.  

Matricula	 200172521
Nome	 Rafael de Lima G. Ferreira
Cargo	 Assessor Parlamentar
Lotação	 Gab. Dep.Edevaldo Neves
 
Porto Velho - RO, 16 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 345/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 23/05/2023 
a 26/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá coordenar 
todo o trabalho legislativo, bem como acompanhar 
a elaboração de ata sucinta da Sessão Itinerante 
Extraordinária, proposta pelo deputado estadual Marcelo 
Cruz, conforme processo nº 23692/2023-e.  

Matricula	 200172368
Nome	 Carlos Alberto Martins Manvailer
Cargo	 Secretário Legislativo
Lotação	 Gab. Sec. Legislat.

Porto Velho - RO, 16 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 346/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 17/05/2023 
a 20/05/2023, ao Deputado Estadual Isequiel Neiva de 
Carvalho, cadastro nº 200165394, que irá via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, com a finalidade 
de se reunir com autoridades do Estado de Rondônia 
junto a Bancada Federal, bem como irá participar de 
reuniões junto ao IBAMA, conforme processo eletrônico 
nº 23900/2023-e. 

Porto Velho - RO, 16 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 347/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 
16/05/2023 a 20/05/2023, ao servidor relacionado 
que irá via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, assessorar o Deputado Estadual Isequiel 
Neiva de Carvalho, bem como realizar trabalhos 
fotográficos, na reunião com autoridades do Estado 
de Rondônia junto a Bancada Federal, bem como 
nas reuniões junto ao IBAMA, conforme processo 
eletrônico nº 23900/2023-e.  

Matricula	 200171148
Nome	 Joao Belarmino dos Santos
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Esc.Legislativo

Porto Velho - RO, 16 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1571

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 85 17/05/2023

ATO Nº2779/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor ANDREY SABAY SATURNINO DE 
OLIVEIRA, matricula nº 200173560, ocupante   
do Cargo de Diretor de Departamento, como Ges-
tor dos Contratos relacionados, em substituição ao 
servidor CARLOS WAGNER MATOS, a contar de 
02/05/2023:

Nº DE 
CONTRATO FORNECEDOR OBJETO

019/2018 GAZETA DE 
RONDONIA Assinatura de Jornal

029/2018 OI/SA Telefonia Voip

005/2021 CLARO/SA Serviços de Telefonia 
Móvel

9912524049 CORREIOS Serviços Postais

025/2021 MADEIRÃO Assinatura de Jornal

Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2785/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

CLEUDIANE MOREIRA DA COSTA ARAUJO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Parlamentar, código AP-10, no Gabi-
nete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 02 
maio de 2023.

Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2774/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora DEBORA STEFANY 
DOS SANTOS, matricula nº 200173069, para Secretá-
rio de Modernização da Gestão Adjunto, código DAS-02, 
a contar de 02 de maio de 2023.

Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2784/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

O servidor DIRCEU CLEBER LESSA, matricula nº 
300152681, ocupante do Cargo Extensionista Rural Nível 
Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal da Entidade 
Autárquica de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Estado de Rondônia - EMATER, no Gabinete do Deputa-
do Ismael Crispin, a contar de 01 de maio de 2023.

Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral LE/RO

ATO Nº2769/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDIS FARIAS AMARAL, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-22, do Ga-
binete da Presidência, a contar de 02 de maio de 2023.
 
Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1572

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 85 17/05/2023

ATO Nº2782/2023-SRH/SG/ALE,

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

A servidora ELIETE SILVA PEREIRA, matricula nº 
300113288, ocupante do Cargo de Técnico Educacio-
nal Nível 2, pertencente ao Quadro de Permanente 
de Pessoal Civil do Estado de Rondônia, no Gabinete 
do Deputado Delegado Lucas, a contar de 02 de maio 
de 2023.

Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

          
ATO Nº 2788/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servido-
ra ELINARIA ALVES DOS SANTOS, matricula nº 
200172661, Assessor Parlamentar, para o código AP-
20, e relotar no Gabinete da Presidência, a contar de 
02 de maio de 2023.

Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2776/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor GABRIEL FERREIRA DE CARVALHO, ma-
tricula nº 200172948, ocupante do Cargo de Assessor 
de Direção, como Fiscal do Contrato nº08/2023, Proces-
so Eletrônico nº 6675/2023-e, a contar de 09/05/2023.

Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2778/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor GABRIEL FERREIRA DE CARVALHO, ma-
tricula nº 200172948, ocupante do Cargo de Assessor 
de Direção, como Fiscal do Contrato nº09/2023, Proces-
so Eletrônico nº 6675/2023-e, a contar de 09/05/2023.
	
Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2783/2023-SRH/SG/ALE,

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

A servidora HELIONICE APARECIDA LEMOS DE JE-
SUS , matricula nº 300152545, ocupante do Cargo Ad-
ministrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal da Enti-
dade Autárquica de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado de Rondônia - EMATER, no Gabinete do De-
putado Ismael Crispin, a contar de 01 de maio de 2023.

Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

          
ATO Nº 2764/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor JOÃO 
GABRIEL OLIVEIRA BARROSO, matricula nº 
200173584, Assessor Técnico, para o código AT-17, do 
Gabinete da Liderança do Governo – Deputado Laerte 
Gomes, a contar de 02 de maio de 2023.

Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1573

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 85 17/05/2023

ATO Nº 2771/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor JOÃO TICO FLO-
RESTA, matricula nº 200173109, para Chefe de Divisão 
de Áudio e Vídeo, código DAS-06, do Departamento de 
Rádio e TV – Superintendência de Comunicação Social, 
a contar de 02 de maio de 2023.

Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2787/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor JONATAN DIAS 
CAMPOS, matricula nº 200173509, para Assessor 
Especial, código AE-02, do Gabinete do Secretário 
de Engenharia e Arquitetura, a contar de 02 de maio 
de 2023.

Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2765/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSEANE DE SOUZA DOS SANTOS, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-10, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a con-
tar de 02 de maio de 2023.
 
Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2763/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, e, conforme 
o memorando 1.039/2023/GP/ALE-RO.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº2731/2023-SRH/SG/ALE, de 15 
de  maio de 2023, publicado no Diario Oficial da ALE/RO 
nº 83 em 15/05/2023, que nomeou a servidora KARI-
NA ALEIXO SOARES.

ONDE SE LÊ: na Divisão de Arte e Criação, do Departa-
mento de Infraestrutura e Suporte Operacional – Supe-
rintendência de Tecnologia da Informação.

LEIA-SE: na Divisão de Memorial, do Departamento de 
Cerimonial.

Porto Velho, 16 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2791/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEONARDO MATHEUS AGUIAR DE OLIVEIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2773/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LORENE ARAUJO GUIMARÃES, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-24, do Gabinete da Presidência, a contar de 08 de 
maio de 2023.
 
Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1574

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 85 17/05/2023

ATO Nº2768/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

OLIVIO GILBERTO PERSCH, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Memo-
rial, código DAS-06, no Departamento de Cerimonial, a 
contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2790/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

OSCAR DA SILVA CAVALCANTE, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-10, no Gabinete do Deputado Ismael Cris-
pin, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2766/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora PATRI-
CIA DA COSTA MACHADO, matricula nº 200173285, 
Assessor Técnico, para o código AT-17, do Gabinete da 
Liderança do Governo – Deputado Laerte Gomes, a con-
tar de 02 de maio de 2023.

Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2786/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor PEDRO HENRIQUE MACIEL E 
RODRIGUES, matricula nº 200173467, Assessor Espe-
cial, para o Gabinete do Superintendente de Comunica-
ção Social, a contar de 02 de maio de 2023.

Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2781/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

REBECA MELO VITAL, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-24, 
no Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 
02 maio de 2023.

Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2767/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora RHINARTY EMERSON LOPES, 
matricula nº 200173290, Assessor Técnico, para o Ga-
binete da Liderança do Governo – Deputado Laerte Go-
mes, a contar de 02 de maio de 2023.

Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1575

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 85 17/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1576

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº2770/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RODRIGO ROBERTO DA SILVEIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-16, do 
Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 02 de maio de 2023.
 
Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2775/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora SAMANTHA RIBEIRO DE ARAUJO SICHEROLI, matricula nº 200173796, ocupante do Cargo de Assessor 
de Direção, como Gestora do Contrato nº08/2023, Processo Eletrônico nº 6675/2023-e, a contar de 09/05/2023.
	
Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2777/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora SAMANTHA RIBEIRO DE ARAUJO SICHEROLI, matricula nº 200173796, ocupante do Cargo de Assessor 
de Direção, como Gestora do Contrato nº09/2023, Processo Eletrônico nº 6675/2023-e, a contar de 09/05/2023.

Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2780/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TADEU AUGUSTO ITAJUBA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código AS-07, 
na Diretoria Administrativa da Escola do Legislativo, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 85 17/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1577

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

  

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
 

 
Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria 
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO 

site www.al.ro.leg.br 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo nº 17.919/2023 
Pregão Eletrônico nº 010/2023/CPP/ALE/RO  

AMPLA PARTICIPAÇÃO 
 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio de seu Pregoeiro, designado através do 
ATO Nº 1470/2023-SRH/SG/ALE, torna público o presente edital de licitação, que se realizará na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, com o método de disputa ABERTO, observando-se as 
disposições das Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações a qual se aplica subsidiariamente a 
modalidade de Pregão, com os 18.340/2013, 16.089/2011, 21.675/2017  e 26.182/2021, com a Lei Complementar nº 
123/06, e suas alterações, conforme as especificações e condições a seguir: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA E SUBSTITUIÇÃO DE BATERIAS 
DE NOBREAKS E AQUISIÇÃO DE NOBREAKS UPS (UNINTERRUPTIBLE POWER SUPPLY) PARA DATA 
CENTER, NAS INSTALAÇÕES DO EDIFÍCIO SEDE DA ALE/RO E ESCOLA DO LEGISLATIVO, a pedido da 
Superintendência de Tecnologia da Informação, para atender as necessidades Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia, conforme descrição detalhada no Anexo I –Termo de Referência. Valor estimado: R$ 
504.305,69 (quinhentos e quatro mil, trezentos e cinco reais e sessenta e nove centavos). 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 02 de junho de 2023, Hora: 09h00min. 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
CONSULTAS E EDITAL:  http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasgovernamentais.gov.br; 
Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496 
 

Porto Velho/RO, 17 de maio de 2023. 
 

Everton José dos Santos Filho 
Pregoeiro CPP/ALE/RO 

 
 


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1568
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................1577

		2023-05-17T16:28:44-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




